
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 30 апреля 2004 г. N 2009 

О СРОКЕ ДЕЙСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ 
В связи с утверждением Приказом Минобразования России от 
17.02.2004 N 697 новых программ кандидатских экзаменов 
приказываю: 
1. Установить, что результаты кандидатских экзаменов, сданных до 1 
июля 2005 г. (кроме результатов кандидатских экзаменов, сданных по 
программам, утвержденным Приказом Минобразования России от 
17.02.2004 N 697), действительны до 1 января 2009 года. 
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителей Министра В.Н. Неволина и М.Н. Стриханова. 

Первый заместитель Министра 
А.Ф.КИСЕЛЕВ 

ПРИКАЗ 

от 3 октября 2007 г. N 269 

ОБ ОТМЕНЕ ПРИКАЗОВ МИНОБРАЗОВАНИЯ РОССИИ 
ОТ 17 ФЕВРАЛЯ 2004 Г. N 697 И ОТ 30 АПРЕЛЯ 2004 Г. N 2009  

В соответствии с пунктом 15 Правил подготовки нормативных 
правовых актов федеральных органов исполнительной власти и их 
государственной регистрации, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 августа 1997 г. N 1009 (с 
изменениями и дополнениями), приказываю: 
Отменить Приказы Минобразования России от 17 февраля 2004 г. N 
697 "Об утверждении программ кандидатских экзаменов" и от 30 
апреля 2004 г. N 2009 "О сроке действия результатов кандидатских 
экзаменов". 

Министр 
А.ФУРСЕНКО 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 19 октября 2007 г. N 10363 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 8 октября 2007 г. N 274 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММ КАНДИДАТСКИХ ЭКЗАМЕНОВ 
В соответствии с пунктом 13 Положения о порядке присуждения 
ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 января 2002 г. N 74 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, N 6, ст. 580; 2003, N 
33, ст. 3278; 2006, N 18, ст. 1997), приказываю: 
1. Утвердить программы кандидатских экзаменов по истории и 
философии науки, иностранному языку и специальным дисциплинам 
согласно перечню (программы не рассылаются, перечень программ 
прилагается). 
2. Считать результаты кандидатских экзаменов, сданных до 
вступления в силу настоящего Приказа, действительными. 

Министр 
А.ФУРСЕНКО 

 


